**יש לתקן את החקיקה כך שההטבה תינתן גם לבניית דירות להשכרה במחיר מופחת**, שם היזם סופג ירידת ערך קרקע גדולה יותר והציבור נהנה מתועלת ציבורית רבה יותר.

2. **תיקון חוק ותמ"ל לטובת קידום המטרה של יצירת מלאי דירור בהישג יד:** תכנון בקרקע מדינה אמור לייצר חלק ניכר מעתודות הדב"י – זוהי גם אחת ממטרות החוק לקידום הבניה במתחמים מועדפים (הוראת שעה), תשע"ד-2014 (''חוק ותמ"ל''). לצד זאת, דב"י בקרקע מדינה בתכניות ותמ"ל עומד להשכרה רק למשך 15 שנה – לעומת 20 שנה בקרקע פרטית; היקפי הדב"י הקונקרטיים (להבדיל מהשיעורים הקבועים בחוק וכפופים בחלקם לשיקול דעת) אינם נקובים או נקבעים בתכניות ותמ"ל, אלא רק בשלב השיווק, הרחק מעין הציבור; ובשלב השיווק ניתן למכור את

בנוסף אנו מציעות מבחן הון עצמי, שריון דיור לאנשים עם מוגבלות והרחבת שיקול הדעת ברמה המקומית בהתאם לכללים מסויימים. לפירוט המודל המוצע ראו **הנספח המצורף**.

⁷ השלטון המקומי כמנוע, עמ' 28.

⁸ סעיף 22 לחוק רשות מקרקעי ישראל, תש"ך-1960.

⁹ ר' תוספת שיטת לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965.

¹⁰ טיוטת תקנות התכנון והבניה (תנאים נוספים לזכאות לשכירת יחידת דיור במחיר מופחת), התשפ"ג-2023.

1. פתרון דיור למשקי בית בעשירוני הביניים בגיל השלישי – שכירות ארוכה מותאמת

11. כידוע, המגמה העולמית בתחום הדיור בהקשר של זקנה עוסקת ב"הזדקנות במקום". מגמה זו משתקפת גם במדריך המקצועי שערך משרד השיכון, "תדריך תכנון סביבות מגורים לעת זקנה" (יוני 2023). אולם לצד זאת, לא קיים כיום בישראל פתרון דיור למעמד הביניים בגיל הזיקנה.

תקדים להטמעת רף גיל גבוה בהיבטים של תכנון ודיור קיים למשל בחקיקת ההתחדשות העירונית.¹⁵
13. ליישום עקרון ההזדקנות במקום נדרשות גם התאמות משלימות, חלקן פיזיות כמו מרחבי התכנסות בבניינים וחלקן מקצועיות כמו יצירת תקן עו"ס קהילתית ליווי התושבים הללו, הפעלת מרכז יום, שירותי רפואה ועוד.

¹¹ סעיף 1 לתוספת השישית לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965.

¹² כיום דירות דב"י עומדות להשכרה למשך 15 שנים בקרקע מדינה, 20 שנה בקרקע פרטית, ו-5 או 15 שנים בדירות שנבנו לפי חוק עידוד השקעות הון, בכפוף למועד בנייתן

¹³ תקנות התכנון והבניה (אישור מטרה ציבורית), תשע"ה-2014.

¹⁴ השלטון המקומי כמנוע, עמ' 24.

¹⁵ ר' למשל סעיף 2(ב)(6) לחוק פינוי ובינוי (עידוד מיזמי פינוי ובינוי), תשס"ו-2006.

14. נזכיר כי מסלול דב"י ייעודי לקשישים מאד מצוי במדינות אחרות ונתפס כמוצר מרכזי במסגרת תמהילי הדיור הקיימים.¹⁶

2. השלמה וחיזוק של מעטפת ההסדרה בהקשר של דיור להשכרה ודיור בהישג יד

15. לצד הקשיים הידועים בהתערבות בשוק השכירות הפרטי יש לזכור כי זהו המלאי המשמעותי ביותר של דיור להשכרה. מוצע להקים צוות עבודה להתמודדות עם פערי הכוחות המאפיינים שוק זה ויצירת תמריצים. למשל, התניית הפטור ממס לתקרת שווי יכולה להינתן בכפוף לחוזה שכירות לפרק זמן מזערי, ו/או הכולל עליה במחיר השכירות בצמוד למדד בלבד. הדיווח על תנאי החוזה רלוונטי גם ליצירת מאגר מידע אותו הזכרנו לעיל.

16. בהקשר של דיור בהישג יד ישנם מספר דברי חקיקה המצויים בעבודה. *לתקנות בנושא תנאי זכאות התייחסנו לעיל. בנוסף פורסמו להערות הציבור בדצמבר 2023 טיוטת תקנות התכנון והבנייה (דרכי עריכת הגרלה ופיקוח), התשפ"ד-2023. לדעתנו, ההסדר המוצע בתקנות אלה אינו יעיל: הוא מונע דירות מתאימות ממשפחות גדולות הזקוקות לדיור הולם ובמקביל מאפשר הטבה ניכרת שהיא בדרך כלל מעבר לצרכי המחיה הסבירים למשק בית קטן. בנייר עמדה שהגשנו ביחס לתקנות ההגרלות מוצע, כי הזכאים יחולקו לקבוצות לפי גודל משקי בית, ובתוך כל קבוצה כזו – תבוצע ההגרלה, כמקובל למשל בתל אביב ובניו יורק.